- 1 -

令和４年１１月２５日

設置者・園長 様

一般社団法人新潟県私立幼稚園・認定こども園協会

理 事 長 角 谷 正 雄

研究部長 丸 山 和 幸

令和４年度幼児教育講座のご案内

日頃から当協会事業にご協力をいただき感謝申し上げます。
今年度も「幼児教育講座」を下記のとおり開催いたします。会員各位の大勢の方から参加いただき、

研鑽を深めて下さいますようご案内申し上げます。
なお、開催方法はハイブリット形式です。申し込みは会場参加の申し込み、オンライン参加の申し込

みが別となっております。案内をご覧になり希望する受講方法にてお申し込みください。

記

１．主  催 一般社団法人新潟県私立幼稚園・認定こども園協会

２．日  時 令和４年１２月２６日（月）１２時１５分～１６時５分（受付・開場１１時４５分～）

３．会  場 新潟市・朱鷺メッセ新潟コンベンションセンター メインホール

（新潟市中央区万代島 6-1 025-246-8400）

４．実施方法 ハイブリッド型研修

会場にて受講いただくと同時に、web 会議アプリ「zoom」を使用し講義をリア

ルタイム配信いたします。

５．日  程 時間 内容

 11：45～ 受付・開場／zoom 入室開始

受付の際はソーシャルディスタンスを確保するため、1〜２メート

ルの間隔をとってお並びください。

 12：15～12：50 開講式・表彰式

 12：50〜14：20

（90 分）

講座１（研修俯瞰図番号：Ｄ２）［マネジメント分野］

保育記録と活用について～子どもの自己肯定感を育む～
講師 東京家政大学 教授 佐藤康富 様

 14：20～14：30 休憩

 14：30〜16：00

（90 分）

講座２（研修俯瞰図番号：Ｄ３）

特別な支援を要する幼児へのかかわり

〜共通する対応 発達障害への対応〜
講師 新潟大学 教授 長澤正樹 様

 16：00～16：05 閉会

  ※開講式で令和４年度永年勤続者表彰を行います。

６．対 象 者 限定なし

設置者、園長、教諭、保育教諭、どなたでもご参加いただけます。

- 2 -

７．定  員 会  場 先着 240 名※会場の規定により定員が変更となる可能性がございます。

WEB 配信 なし

８．申込方法 幼稚園ナビにて受付いたします。下記 URL または QR コードから申込を行ってくださ

い。

申込期間 令和４年 11 月 25 日（金）13：00～令和４年 12 月９日（金）17：00

 会場受講 ＷＥＢ配信受講

 https://navi.youchien.com/training/entry/6Qor_3

yVSPskoHJKk6sDMw

https://navi.youchien.com/training/entry/OjW7RUBo92

PlTSup8oLX_w

 ① 個人申込の場合

② 園申込の場合

･･･ 指定の URL・QR コードからのお申込み
幼稚園ナビ マイページにログインしてお申込み

･･･ 幼稚園ナビ 設置者管理画面からのお申込み

 ※申込方法詳細は、県私幼ホームページ会員専用掲載の「幼稚園ナビ研修申込方法」をご

参考ください。

９．受 講 費 一人 ６００円

すべての講座にご参加いただけない場合も、受講費は一律６００円となります。

振 込 先 おそれいりますが、振込手数料をご負担くださいますようお願い申し上げます。

 銀 行 名 第四北越銀行 古町支店

 預金種目 普通預金

 口座番号 ４９５６９１

受取人名

シヤ.ニイガタケンシリツヨウチエン・ニンテイコドモエンキヨウカイ

（一社）新潟県私立幼稚園・認定こども園協会

振込期限 令和４年１２月１４日（水）

申込の取り消しは、１２月１６日（金）までにご連絡をお願いいたします。

１２月１６日以降の取り消しについては、受講費の返却はできかねますのでご了承

ください。

10．そ の 他 〈オンライン受講の方〉
●受講について
・１園１ログインでお願いいたします。園内でまとまって受講してください。

・研修の性質上、受講は園長先生の監督のもと行ってください。

・休憩時間以外の離席は原則控えてください。

https://navi.youchien.com/training/entry/6Qor_3
https://navi.youchien.com/training/entry/OjW7RUBo92

- 3 -

●受講用ＵＲＬ、研修資料の配信について

12 月 22 日（木）までに、県私幼へご登録いただいている園代表メールアドレス宛に送

信いたします。迷惑メールフィルター等ドメイン指定受信を設定されている場合は、事

前に協会からのメールを受信できるよう設定をお願いいたします。

●受講レポートの提出について

本研修は「研修スタンプ」発行対象です。WEB 等を通じた研修は、講師から出題された課

題についてレポートを提出いただくことにより受講したと認められます。

提出方法：幼稚園ナビのレポート機能よりご提出ください。

提出期限：受講用ＵＲＬ配信の際にお知らせいたします。

〈会場受講の方〉
●駐車券の発行はございません。
●資料は当日配布いたします。

●新型コロナウイルス感染拡大の状況によっては、開催方法をオンライン受講のみに変更

する場合がございます。

●本研修は新型コロナウイルス感染症予防対策を行い実施いたします。会場へお越しい

ただく皆様におかれましては、以下の通り感染拡大防止策へのご理解とご協力を何卒

よろしくお願い申し上げます。
[事前の健康確認]
・研修会日からさかのぼり、２週間の検温を実施していただきます。当日は別紙の「体温

記録票」をご持参のうえ、受付にてご提出ください。（※園で使用されている様式の写

しでも可）

・研修会直近で平熱以上の発熱が続く方、新型コロナウイルスの感染を疑われる症状（の

どの痛み、咳、倦怠感等）がある方におかれましては、自主的な欠席をご検討ください

ますよう、お願い申し上げます。

[会場での感染拡大防止]
・会場内では、原則としてマクスの着用をお願いいたします。

・受付での検温、会場へ入る前、休憩後を含めた定期的な手洗い、手指のアルコール消毒

にご協力をお願いいたします。

・受講中に体調の変化を感じられた際は、無理をなさらず早めにお申し出ください。

・飛沫感染防止のため、会場の座席配置は参加者の皆さまが一定の距離を保てるようにい

たします。

・講演時に利用したマイク等は、使用ごとに消毒いたします。

・出入り口の扉を定期的に開放し、換気につとめます。

一般社団法人新潟県私立幼稚園・認定こども園協会

〒950-0911

新潟市中央区笹口 1-12-7 ダイアパレス笹口内

TEL：025-245-2691 FAX：025-245-2692

E-mail：info@n-youchien.org

mailto:info@n-youchien.org

- 4 -

【交通のご案内】
■バスでお越しの方

・発車時刻は新潟交通ホームページよりご確認ください。

https://www.niigata-kotsu.co.jp/~noriai/route-bus/timetable/access/sadoferry/

■お車でお越しの方
・駐車場（朱鷺メッセ HP：https://www.tokimesse.com/visitor/parking/index.html）
万代島駐車場(A～E）と万代島ビル駐車場（高層ビル内の民間駐車場）があります。※C 駐車場は全面「お

もいやり駐車場」。
【駐車料金（万代島駐車場Ａ～Ｅ）】

時間 料金
最初の 60 分 無料
以後 30 分までごと 100 円
24 時間最大料金 1,500 円

・各高速道路から朱鷺メッセまで
〔日本海東北自動車道〕 新潟亀田 I.C. 下車：新潟市街へ→49 号亀田バイパス→7 号栗の木バイパス

→万国橋交差点左折→113 号東港線→４つめの信号右折／所要時間：亀田 I.C. より約 20 分

〔磐越自動車道〕 新潟中央 I.C. 下車：新潟市街へ→８号新潟バイパス（紫竹山 I.C. 下車）→7 号栗の木バイパス

→万国橋交差点左折→113 号東港線→４つめの信号右折／所要時間：新潟中央 I.C. より約 30 分

〔北陸自動車道〕 新潟西 I.C. 下車：新潟市街へ→８号新潟バイパス（紫竹山 I.C. 下車）→7 号栗の木バイパス

→万国橋交差点左折→113 号東港線→４つめの信号右折／所要時間：新潟西 I.C. より約 30 分

https://www.niigata-kotsu.co.jp/~noriai/route-bus/timetable/access/sadoferry/
https://www.tokimesse.com/visitor/parking/index.html